

## KẾ HOẠCH

**Sửa đổi nội dung tại Kế hoạch số 1945/KH-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện “Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số” trên địa bàn tỉnh Kon Tum**

Thực hiện Quyết định số 2294/QĐ-BTTTT ngày 21 tháng 11 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về sửa đổi, bổ sung Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số tại Quyết định số 186/QĐ-BTTTT ngày 11 tháng 02 năm 2022 (sau đây viết tắt là *Quyết định số 2294/QĐ-BTTTT*); theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông<sup>1</sup>; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch sửa đổi nội dung tại Kế hoạch số 1945/KH-UBND, cụ thể như sau:

### I. Mục đích, yêu cầu

- Sửa đổi nội dung Danh mục các nền tảng số quốc gia triển khai sử dụng trên địa bàn tỉnh tại điểm a, khoản 2, mục II Kế hoạch số 1945/KH-UBND theo đúng quy định tại Quyết định số 2294/QĐ-BTTTT.
- Nội dung sửa đổi phải phù hợp với Quyết định số 2294/QĐ-BTTTT và các quy định pháp luật có liên quan.

### II. Nội dung

Sửa đổi nội dung tại điểm a, khoản 2, mục II Kế hoạch số 1945/KH-UBND như sau:

#### **“a) Danh mục các nền tảng số quốc gia triển khai sử dụng trên địa bàn tỉnh**

Căn cứ danh mục các nền tảng số Quốc gia nghiên cứu, lựa chọn, đề xuất tổ chức, triển khai sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý trên địa bàn tỉnh:

**- Nhóm nền tảng số quốc gia do cơ quan nhà nước chủ quản, doanh nghiệp Việt Nam phát triển, làm chủ công nghệ lõi, sử dụng thống nhất trên toàn quốc, phục vụ hoạt động quản lý nhà nước hoặc cung cấp dịch vụ công phục vụ xã hội, bao gồm:**

(1) Nền tảng điện toán đám mây Chính phủ; (2) Nền tảng bản đồ số (3) Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu; (4) Nền tảng tổng hợp, phân tích dữ liệu; (5) Nền tảng

<sup>1</sup> Tại Văn bản số 2703/STTTT-BCVT&CNTT ngày 30 tháng 12 năm 2023 về việc tham mưu sửa đổi Kế hoạch số 1945/KH-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện “Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số” trên địa bàn tỉnh Kon Tum

dạy học trực tuyến; (6) Nền tảng học kỹ năng trực tuyến mở (MOOCS); (7) Nền tảng hóa đơn điện tử; (8) Nền tảng định danh người dân và xác thực điện tử; (9) Nền tảng dữ liệu số nông nghiệp; (10) Nền tảng truy xuất nguồn gốc nông sản; (11) Nền tảng hỗ trợ tư vấn khám chữa bệnh từ xa; (12) Nền tảng quản lý tiêm chủng; (13) Nền tảng hồ sơ sức khỏe điện tử; (14) Nền tảng trạm y tế xã; (15) Nền tảng phát thanh số (trực tuyến); (16) Nền tảng truyền hình số (trực tuyến); (17) Nền tảng bảo tàng số; (18) Nền tảng khảo sát, thu thập ý kiến người dân; (19) Nền tảng quản trị và kinh doanh du lịch; (20) Nền tảng thuế điện tử; (21) Nền tảng bảo hiểm xã hội số

**- Nhóm nền tảng số quốc gia do doanh nghiệp làm chủ quản, làm chủ công nghệ lõi, cung cấp dịch vụ phục vụ nhu cầu của cơ quan, doanh nghiệp và xã hội, bao gồm:**

(22) Nền tảng điện toán đám mây doanh nghiệp; (23) Nền tảng mô hình ngôn ngữ lớn; (24) Nền tảng thiết bị IoT; (25) Nền tảng họp trực tuyến thế hệ mới; (26) Nền tảng mạng xã hội thế hệ mới; (27) Nền tảng sàn thương mại điện tử; (28) Nền tảng đại học số; (29) Nền tảng quản trị tổng thể; (30) Nền tảng kế toán dịch vụ; (31) Nền tảng quản trị và kinh doanh vận tải; (32) Nền tảng trung tâm giám sát điều hành thông minh (IOC); (33) Nền tảng trung tâm giám sát điều hành an toàn thông tin mạng (SOC); (34) Nền tảng tối ưu hóa chuỗi cung ứng; (35) Nền tảng cửa khẩu số; (36) Nền tảng đánh giá sát hạch kỹ năng số; (37) Nền tảng hệ thống thông tin quản lý bệnh viện.

*(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)*”.

### **III. Tổ chức thực hiện**

**1.** Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện Kế hoạch này. Các nội dung khác không sửa đổi, bổ sung tại Kế hoạch này, tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch số 1945/KH-UBND.

**2.** Giao Sở Thông tin và Truyền thông theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch số 1945/KH-UBND và nội dung Kế hoạch này theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch sửa đổi nội dung tại Kế hoạch số 1945/KH-UBND, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh-Y Ngọc (b/c);
- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông ;
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Nguyễn Đức Ty;
- Lưu: VT, KGVX<sub>TPC</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Y Ngọc**